ייחודה של הפסיקה "לפנים משורת הדין" הוא, שהיא נותנת כוח ביד השופט לחרוג מן הדין כאשר יש צורך בדבר, אף כאשר המתדיינים הם אנשים רגילים, שלא חטאו ולא פשעו, וממילא, אין סיבה להפעיל נגדם סנקציה שלא מן הדין.
10. "כמעט", משום שכחריג לכלל זה, ניתן להביא את סעיף 132 לחוק הגנת הדייר, נוסח משולב, תשל"ב-1972, העוסק בסילוקו של דייר מדירה ששכר בגין פיגור בתשלום שכר הדירה, בו קבע המחוקק ש"על אף קיומה של עילת פינוי, רשאי בית המשפט לסרב לתת פסק דין של פינוי, אם שוכנע שבנסיבות העניין לא יהיה זה צודק לתתו" (ס"ק (א)). וכן, שאם "ניתן פסק דין בתביעת פינוי, והוגש עליו ערעור, רשאי בית המשפט לערעורים לשקול מחדש אם היה זה צודק לתת את פסק הדין" (ס"ק (ב)).

הלכה זו היתה מקובלת גם, להבדיל, על המשפט העותומני, שנהג בארץ עד לחקיקתו של חוק המקרקעין בשנת תשכ"ט (הרחבה בעניין זה, ראה אצל א' אייזנשטיין, **יסודות והלכות בדיני מקרקעין**, ב, תל-אביב תשנ"ו, עמ' 214-217). אף על פי כן, חוק המקרקעין ביטל את זכות הקדימה של שותף, וקבע במפורש ש"כל שותף רשאי להעביר חלקו במקרקעין המשותפים, או לעשות בחלקו כל עסקה אחרת, בלי הסכמת יתר השותפים" (סעיף 34א) **לחוק המקרקעין, תשכ"ט – 1969**. להלן: חוק המקרקעין).

לקדימתו של בעל קרקע גובלת, המחוקק כלל לא התייחס, ומכאן יש להסיק שאין הוא מכיר בה (כפי שאכן הסיק אייזנשטיין, שם, עמ' 217). אמנם, החוק הכיר בזכות הקדימה, כאשר מדובר ב"מקרקעין שהם משק חקלאי... והם עברו בירושה... ליורשים אחדים במשותף" (סעיף 100א) (לחוק המקרקעין).

לגבי דין "שומא הדר" בחקיקה הישראלית, נראה שהמחוקק ביטל דין זה כמעט לחלוטין. לפי החוק, לאחר שניתנה לנושה הזכות לממש משכון, אין לבעל המשכון כל זכות במשכון, וגם אם יצליח לגייס את סכום הכסף הנדרש כדי לפרוע את חובו, אין לו כל זכות לסלק את בעל חובו מן הנכס שהיה בעבר בבעלותו. לעניין זה, ראה בעיקר: סעיפים 18, 19 **לחוק המשכון, תשכ"ז – 1967**, וראה גם בע"א 555/71 **אמסטרדמר נ' מוסקוביץ ואח'**, פ"ד כו (1) 793, 805. אמנם, זכר קלוש לדין "שומא הדר", ניתן למצוא בסעיף 5 **לחוק השבת אבדה, התשל"ג – 1973**, הקובע שאם "זכה המוצא או המדינה באבדה... זכאי בעלה הקודם, תוך שנה לאחר הזכיה, לפדותה מהזוכה, או ממי שרכש אותה מן הזוכה שלא בתמורה, בתשלום שוויה בזמן הפדיון...." לעניין זה, ראה גם: מ' ויגודה, **חוק לישראל, השבת אבדה**, ירושלים תשנ"ב,

כאמור, עשיית הישר והטוב, במקורות אלה, משמשת נימוק לתקנות שאינן על פי דין, ולא לפסיקה שלא על פי דין.

ראה: שבת טו, א; עבודה זרה ח, ב; תוספות שבת, שם, ד"ה אלא.

174. שו"ת נודע ביהודה קמא, או"ח, לה.

175. בהקשר זה חשוב להדגיש שעידוד התשובה היה שיקול בענישה, במסגרת "תקנת השבים" (ראה: שולחן ערוך חו"מ סימן שסו. תקנה זו שקנתה לה מקום של כבוד גם במשפט הישראלי, בשמה המקובל בתלמוד, במסגרת חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים תשמ"א - 1981. אולם, תקנה זו אינה מקילה בעונש באופן מהותי, אלא ממירה את חובת השבת הגזולה בעין, בחובת השבה של שוה ערך הגזולה.

כמו כן, גולן המבקש לשוב בתשובה, והגזלה אינה בעין, אין מקבלים ממנו, כדי לעודדו לחזור בתשובה (ראה: בבא קמא צד, ב; שולחן ערוך חו"מ שסו, א). אמנם, הלכה זו אינה עוסקת בפסיקה במשמעותה הרגילה, משום שאין מי שתובע את הגולן.

אף על פי כן, מצווה הדיין לדבוק בדרכו של הבורא, שעליו נאמר ש"כל מקום שאתה מוצא גבורתו של הקדוש ברוך הוא אתה מוצא ענוותנותו",¹⁷⁸ ולפסוק לפנים משורת הדין. ואל יהא דבר זה קל בעינינו, שכן, אף הקב"ה בכבודו ובעצמו, כביכול, רואה צורך להתפלל על עצמו כל יום: "יהי רצון

177. ראה: סעיף 35 לחוק העונשין תשל"ז - 1977, וחרג לכך בסעיפים 273-275, שם.

178. מגילה לא,א.

מלפני שיכבשו רחמי את כעסי, ויגולו רחמי על מדותי, ואתנהג עם בני במדת רחמים, ואכנס להם לפני משורת הדין".¹⁷⁹

בפרק המבוא עמדנו על כך שהמשפט והצדק אחד הם לפי השקפת התורה.